ДУМА

ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ
ШЕСТОГО СОЗЫВА

РАСПОРЯЖЕНИЕ

ПРЕДСЕДАТЕЛЯ ДУМЫ

19 января 2017 г.                                       №  11рп

О плане работы Комиссии
по противодействию коррупции
при Думе Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры
на 2017 год

1. Утвердить план работы Комиссии по противодействию коррупции
при Думе Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на 2017 год.

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить
на заместителя Председателя Думы Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры А.И. Сальникова.

Председатель Думы                                                                     Б.С. Хохряков

Приложение
к распоряжению
Председателя Думы
Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры
от 19 января 2017 года № 11рп

План работы
Комиссии по противодействию коррупции при Думе Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры на 2017 год

№
п/п

Направление
деятельности Комиссии Наименование мероприятия Срок

исполнения
Ответственный
за подготовку

1 2 3 4 5
1. Антикоррупционная экспертиза

проектов нормативных право-
вых актов

Осуществление антикоррупционной экспертизы про-
ектов нормативных правовых актов, поступивших в
Думу Ханты-Мансийского автономного округа –
Югры (далее также – Дума автономного округа)

постоянно Дмитриев К.А.

2. Правовой мониторинг дейст-
вующего законодательства с
учетом анализа правопримени-
тельной практики в сфере про-
тиводействия коррупции

Подготовка изменений в действующие нормативные
правовые акты Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры (далее также – автономного округа) с
целью правового регулирования противодействия
коррупции в соответствии с изменениями, вносимы-
ми в федеральное законодательство

постоянно Дмитриев К.А.

3. Взаимодействие с правоохрани-
тельными и иными государ-
ственными органами, органами
местного самоуправления авто-
номного округа и субъектами
общественного контроля

Проведение конференций, круглых столов, семина-
ров, заслушивание информаций. Проведение отдель-
ных мероприятий в соответствии с планом работы
Думы автономного округа на 2017 год

постоянно Пирогова Е.А.,
Горленко В.А.,
Дмитриев К.А.,
Сутягин В.И.,
Елецкий В.Д.

2
1 2 3 4 5
4. Информирование о принимае-

мых мерах по противодействию
коррупции

Размещение на сайте Думы автономного округа
информации по противодействию коррупции

постоянно Дмитриев К.А.,
Сарапульцев С.И.,
Табаков С.В.,
Елецкий В.Д.

5. Организация и проведение рабо-
ты с государственными граж-
данскими служащими автоном-
ного округа, осуществляющими
профессиональную служебную
деятельность в аппарате Думы
автономного округа, по вопро-
сам предупреждения коррупции

Принятие мер, направленных на привлечение госу-
дарственных гражданских служащих автономного
округа, осуществляющих профессиональную слу-
жебную деятельность в аппарате Думы автономного
округа, к активному участию в противодействии кор-
рупции и формировании негативного отношения к
коррупционному поведению:

размещение на сайте Думы автономного округа инфор-
мации, связанной с принятием мер по противодействию
коррупции;

оптимизация и конкретизация полномочий структурных
подразделений аппарата Думы автономного округа пу-
тем принятия соответствующих положений о структур-
ных подразделениях;

контроль за приведением положений о структурных
подразделениях аппарата Думы автономного округа и
должностных регламентов их сотрудников в соответ-
ствие с федеральным законодательством и законода-
тельством автономного округа в сфере государственной
гражданской службы;

проведение работы по разъяснению требований к
служебному поведению и служебной этике, вопросов
ответственности за коррупционные правонарушения
и преступления;

постоянно руководители
структурных подраз-
делений аппарата
Думы автономного
округа

3
1 2 3 4 5

организация исполнения государственными граждан-
скими служащими автономного округа, осуществ-
ляющими профессиональную служебную деятель-
ность в аппарате Думы автономного округа, требо-
ваний, установленных постановлением Губернатора
автономного округа "Об утверждении Положения о
сообщении лицами, замещающими государственные
должности Ханты-Мансийского автономного окру-
га – Югры, должности государственной гражданской
службы Ханты-Мансийского автономного округа –
Югры, а также работниками организаций, в отноше-
нии которых Ханты-Мансийский автономный ок-
руг – Югра выступает единственным учредителем, о
получении подарка в связи с их должностным поло-
жением или исполнением ими служебных (долж-
ностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реа-
лизации (выкупе) и зачислении средств, вырученных
от его реализации" и распоряжением Председателя
Думы автономного округа "О мерах по реализации
постановления Губернатора Ханты-Мансийского ав-
тономного округа – Югры от 18 февраля 2014 года
№ 15";

повышение квалификации государственных граж-
данских служащих автономного округа, осуществля-
ющих профессиональную служебную деятельность в
аппарате Думы автономного округа, с целью форми-
рования нетерпимого отношения к проявлению кор-
рупции

4
1 2 3 4 5
6. Повышение эффективности ме-

ханизмов урегулирования кон-
фликтов интересов государ-
ственных гражданских служа-
щих автономного округа, осу-
ществляющих профессиональ-
ную служебную деятельность в
аппарате Думы автономного
округа

Рассмотрение конфликтов интересов государствен-
ных гражданских служащих автономного округа,
осуществляющих профессиональную служебную де-
ятельность в аппарате Думы автономного округа, на
Комиссии по соблюдению требований к служебному
поведению государственных гражданских служащих
Думы Ханты-Мансийского автономного округа –
Югры и урегулированию конфликта интересов.

Принятие мер при выявлении неполных либо недо-
стоверных сведений о доходах, расходах, об имуще-
стве и обязательствах имущественного характера.

Размещение на официальном сайте сведений о дохо-
дах, расходах, об имуществе и обязательствах иму-
щественного характера государственных граждан-
ских служащих автономного округа и членов их се-
мей.

Разъяснение норм законодательства о порядке раз-
решения конфликта интересов

постоянно Горленко В.А.

7. Мониторинг исполнения обя-
занностей государственными
гражданскими служащими авто-
номного округа, проходящими
государственную гражданскую
службу на должностях, замеще-
ние которых связано с корруп-
ционным риском, включенных в
Перечень должностей, при
назначении на которые граж-
дане и при замещении которых
государственные гражданские

Контроль за соблюдением государственными граж-
данскими служащими автономного округа, осу-
ществляющими профессиональную служебную дея-
тельность в аппарате Думы автономного округа,
ограничений, запретов и принципов служебного по-
ведения в связи с исполнением ими должностных
обязанностей, а также ответственности за их наруше-
ния.

Обеспечение действенного функционирования кад-
ровой службы по профилактике коррупционных пра-
вонарушений (должностных лиц кадровой службы,

постоянно Горленко В.А.

5
1 2 3 4 5

служащие обязаны представлять
сведения о своих доходах, об
имуществе и обязательствах
имущественного характера, а
также сведения о доходах, об
имуществе и обязательствах
имущественного характера сво-
их супруги (супруга) и несовер-
шеннолетних детей в установ-
ленные законодательством сро-
ки

ответственных за работу по профилактике коррупци-
онных и иных правонарушений) в соответствии с
Федеральным законом "О противодействии корруп-
ции", постановлением Губернатора Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры "О поло-
жении о проверке достоверности и полноты сведе-
ний, представляемых гражданами, претендующими
на замещение должностей государственной граждан-
ской службы Ханты-Мансийского автономного окру-
га – Югры, и соблюдения государственными граж-
данскими служащими Ханты-Мансийского автоном-
ного округа – Югры требований к служебному пове-
дению"

8. Повышение эффективности дея-
тельности по противодействию
коррупции

Организация и обеспечение работы по рассмотрению
уведомлений Председателя Думы автономного окру-
га о фактах обращения в целях склонения государ-
ственных гражданских служащих автономного окру-
га, осуществляющими профессиональную служеб-
ную деятельность в аппарате Думы автономного
округа, к совершению коррупционных правонаруше-
ний в соответствии с распоряжением Председателя
Думы автономного округа "Об утверждении Порядка
уведомления государственными гражданскими слу-
жащими Думы Ханты-Мансийского автономного
округа – Югры представителя нанимателя о фактах
обращения в целях склонения их к совершению кор-
рупционных правонарушений, регистрации таких
уведомлений и проверки содержащихся в них сведе-
ний".

постоянно Горленко В.А.

consultantplus://offline/ref=02D587227F7748CAC5AAF2EE57CA792E604762C99930102DDDBA917F7B6D025C702DD9DD22E3712EI3t7E

6
1 2 3 4 5

Организация правового просвещения государствен-
ных гражданских служащих автономного округа,
осуществляющими профессиональную служебную
деятельность в аппарате Думы автономного округа,
(ознакомление государственных гражданских слу-
жащих автономного округа с нормативными доку-
ментами по антикоррупционной тематике под рос-
пись).

Организация доведения до сведения государственных
гражданских служащих автономного округа, осу-
ществляющими профессиональную служебную дея-
тельность в аппарате Думы автономного округа, по-
ложений об общих принципах служебного поведе-
ния, утвержденных постановлением Губернатора
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры
"Об утверждении кодекса этики и служебного пове-
дения государственных гражданских служащих.

Организация профессиональной переподготовки, по-
вышения квалификации и стажировки государствен-
ных гражданских служащих автономного округа,
осуществляющими профессиональную служебную
деятельность в аппарате Думы автономного округа,
в должностные обязанности которых входит участие
в деятельности по противодействию коррупции.

Организация работы по формированию кадрового ре-
зерва и повышение эффективности его использова-
ния.

7
1 2 3 4 5

Обеспечение соблюдения защиты персональных дан-
ных государственных гражданских служащих авто-
номного округа, осуществляющими профессиональ-
ную служебную деятельность в аппарате Думы авто-
номного округа.

9. Взаимодействие Думы автоном-
ного округа с гражданами по
вопросам противодействия кор-
рупции

Содействие средствам массовой информации по воп-
росам освещения ими мероприятий по противодейст-
вию коррупции, в том числе освещения выступлений
депутатов Думы автономного округа по данным
вопросам.

Осуществление приема граждан  депутатами Думы и
должностными лицами автономного округа, обеспе-
чение доступа граждан к информации о деятельности
Думы автономного округа.

Создание средствам массовой информации условий
для освещения заседаний Думы автономного округа,
ее комитетов, депутатских фракций, депутатских
слушаний, правительственных часов и других офи-
циальных мероприятий.

Проведение пресс-конференций депутатов Думы ав-
тономного округа.

Ежедневное размещение информации в новостной
ленте на сайте Думы автономного округа.

Трансляция на официальном сайте Думы автономно-
го округа заседаний Думы автономного округа.

Создание архива записей заседаний Думы ав-
тономного округа.

постоянно фракции Думы
автономного округа,
комитеты Думы
автономного округа,
депутаты Думы
автономного округа,
Пирогова Е.А.,
Горленко В.А.,
Сарапульцев С.И.,
Табаков С.В.,
Букаринова Л.А.

8
1 2 3 4 5

Техническое сопровождение работы информацион-
ного ресурса Думы автономного округа в сети "Ин-
тернет" для информирования депутатов Думы
автономного округа и депутатских приемных

10. Совершенствование порядка ис-
пользования государственного
имущества в Думе автономного
округа

Повышение эффективности использования государ-
ственного имущества в Думе автономного округа

по мере
необходимо-

сти

Горленко В.А.,
Пилипенко Е.Е.

11. Анализ обращений граждан с
целью выявления в них инфор-
мации о фактах коррупции со
стороны государственных граж-
данских служащих автономного
округа, осуществляющими про-
фессиональную служебную дея-
тельность в аппарате Думы ав-
тономного округа

Обеспечение работы "горячей линии" и работы поч-
тового ящика для обращений граждан.

Усиление контроля за решением вопросов, содержа-
щихся в поступивших в Думу автономного округа
обращениях граждан и юридических лиц.

Соблюдение объективности при рассмотрении по-
ступивших в Думу автономного округа и размещен-
ных на сайте Думы автономного округа обращений
граждан и юридических лиц и своевременность их
рассмотрения

постоянно Хохряков Б.С.,
Пирогова Е.А.,
Горленко В.А.,
Дмитриев К.А.,
Елецкий В.Д.

13. Изучение и анализ антикорруп-
ционной деятельности субъек-
тов Российской Федерации с це-
лью использования положи-
тельного опыта работы по про-
тиводействию коррупции и
внедрению его в практику рабо-
ты Думы автономного округа

Изучение опыта работы субъектов Российской Феде-
рации в соответствии с информацией, размещенной
на веб-сайтах, и организация (по необходимости) ко-
мандировок с целью обмена опытом работы по анти-
коррупционной деятельности.

Изучение, обобщение и распространение опыта рабо-
ты муниципальных образований, расположенных на
территориях субъектов Российской Федерации, по
совершенствованию антикоррупционной деятельно-
сти органов местного самоуправления.

постоянно Пирогова Е.А.,
Горленко В.А.,
Дмитриев К.А.,
Елецкий В.Д.

9
1 2 3 4 5

Осуществление межрегионального сотрудничества
по вопросам противодействия коррупции

14.

Заседания Комиссии по проти-
водействию коррупции при Ду-
ме Ханты-Мансийского авто-
номного округа – Югры

Темы заседаний:

Об исполнении представлений Счетной палаты
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры за
2016 год;

О результатах работы по рассмотрению обращений
граждан и организаций по фактам коррупции;

О взаимодействии Думы автономного округа с граж-
данами по вопросам противодействия коррупции в
2017 году;

О результатах проведения антикоррупционной экс-
пертизы нормативных правовых актов Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры и проектов
нормативных правовых актов Ханты-Мансийского
автономного округа – Югры в 2017 году;

март

июнь

октябрь

декабрь

Пирогова Е.А.,
Дмитриев К.А.,
Горленко В.А.,
Елецкий В.Д.,
Маркунас В.Ж.,
председатель
Счетной палаты
Ханты-Мансийского
автономного
округа – Югры (по
согласованию)

Горленко В.А.,
Елецкий В.Д.

Горленко В.А.,
Сарапульцев С.И.,
Табаков С.В.,
Елецкий В.Д.

Дмитриев К.А.

10
1 2 3 4 5

Информация о взаимодействии Счетной палаты Хан-
ты-Мансийского автономного округа – Югры с пра-
воохранительными органами автономного округа в
2017 году.

декабрь

Маркунас В.Ж.,
председатель
Счетной палаты
Ханты-Мансийского
автономного
округа – Югры
(по согласованию)
Ботвинкин Е.Б.,
прокурор Ханты-
Мансийского авто-
номного
округа – Югры
(по согласованию)

15.

Проведение семинара

Тема семинара:

"Антикоррупционный урок": антикоррупционная
экспертиза нормативных правовых актов как сред-
ство снижения коррупционных рисков.

I полугодие
2017 года

Дмитриев К.А.,
Сутягин В.И.,
Елецкий В.Д.,
Прохоренко А.В.,
председатель
Молодежной палаты
(Молодежного
парламента) при
Думе Ханты-
Мансийского
автономного округа –
Югры шестого
созыва
(по согласованию)

11
1 2 3 4 5

16.

Проведение круглых столов

Темы круглых столов:

Противодействие коррупции на муниципальном
уровне (проведение в рамках работы Координацион-
ного совета представительных органов местного са-
моуправления муниципальных образований Ханты-
Мансийского автономного округа – Югры и Думы
Ханты-Мансийского автономного округа – Югры)

Гражданское общество и власть: вместе против кор-
рупции

II полугодие
2017 года

II полугодие

2017 года

Пирогова Е.А.,
Сутягин В.И.,
Дмитриев К.А.,
Елецкий В.Д.

Пирогова Е.А.,
Дмитриев К.А.,
Сутягин В.И.,
Прохоренко А.В.,
председатель
Молодежной палаты
(Молодежного
парламента) при
Думе Ханты-
Мансийского
автономного округа –
Югры шестого
созыва
(по согласованию),
Елецкий В.Д.,
председатель Обще-
ственной палаты
Ханты-Мансийского
автономного округа –
Югры (по согласова-
нию)

	О плане работы комиссии по коррупции (Елецкий) (546777 v1)
	ДУМА
	ХАНТЫ-МАНСИЙСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА – ЮГРЫ
	РАСПОРЯЖЕНИЕ

	проект плана работы по коррупции на 2017 год проект (2)11111
	организация исполнения государственными граждан-скими служащими автономного округа, осуществ-ляющими профессиональную служебную деятель-ность в аппарате Думы автономного округа, требо-ваний, установленных постановлением Губернатора автономного округа "Об утверждении Положения о сообщении лицами, замещающими государственные должности Ханты-Мансийского автономного окру-га – Югры, должности государственной гражданской службы Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, а также работниками организаций, в отношении которых Ханты-Мансийский автономный ок-руг – Югра выступает единственным учредителем, о получении подарка в связи с их должностным положением или исполнением ими служебных (должностных) обязанностей, сдаче и оценке подарка, реализации (выкупе) и зачислении средств, вырученных от его реализации" и распоряжением Председателя Думы автономного округа "О мерах по реализации постановления Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа – Югры от 18 февраля 2014 года № 15";
	Изучение, обобщение и распространение опыта работы муниципальных образований, расположенных на территориях субъектов Российской Федерации, по совершенствованию антикоррупционной деятельности органов местного самоуправления.